CAP. LIII. *Inter quas personas nuptiae sunt incestæ.*

Institut. l. i. c. 10.

(Inst. De Nuptiis, § Inter eas.) Inter eas enim personas quæ parentum liberorumve locum obtinent, inter se nuptiae contrahi non possunt, veluti inter patrem et filiam, vel avum et neptem, vel matrem et filium, vel aviam et nepotem, et usque ad infinitum. Et si tales personæ inter se coierent, nefarias atque incestas nuptias contraxisse dicuntur. Et hæc adeo vera sunt, ut quamvis per adoptionem parentum liberorumve loco sibi esse coeperint, non possunt inter se matrimonio jungi, in tantum ut etiam dissoluta adoptione idem juris maneat. Itaque eam quæ tibi per adoptionem filia aut neptis esse coepit, non poteris eam in uxorē ducere quamvis eam emancipaveris. Inter eas quoque personas quæ ex transverso gradu cognitionis junguntur, est quædam similis observatio, sed non tanta. Sane enim inter fratrem sororemque nuptiae prohibitæ sunt, sive ab eodem patre, ab eademque matre nati sunt, sive ex altero eorumdem: sed, si quæ per adoptionem soror tibi esse coepit, quādiu quidem constat adoptio, sane inter te et eam nuptiae consistere non possunt, filiam uxorē ducere non licet, sed nec neptem fratris vel sororis

A ducere quis potest, quamvis quarto gradu sit. Cujus enim filiam uxorē ducere non licet, ejus nee neptem permittitur. Ejus vero mulieris quam pater tuus adoptavit, filiam non videris impediri ducere uxorē, quia neque naturali neque civili jure tibi conjungitur. Duorum autem fratrum vel sororum liberi, vel fratris et sororis jungi non possunt. Item amitam licet adoptivam, uxorē ducere non licet nec materteram, quia parentum loco habentur; qua ratione verum est, magnam quoque amitam et materteram magnam prohiberi ducere uxorē. Affinitatis quoque veneratione a quodrumdam nuptiis abstinere necesse est, ut ecce privignam aut nurum ducere in uxorē non licet, quia utrèque quoque filiæ loco sunt. Item mariti filius ex alia uxore et uxoris filia ex alio marito vel econtra matrimonium recte contrahunt, licet habeant fratrem vel sororem ex matrimonio postea contracto natos.

B Si uxor tua post divortium ex alio filiam procreaverit, hæc quidein privigna tua non est. Item, si adversus ea quæ diximus aliqui coierint, nec vir, nec uxor, nec nuptiæ nec matrimonium intelligunt, nec dos. Itaque, qui eo coitu nascuntur, in potestate patris non sunt, sed tales sunt quantum ad patriam potestatem pertinet, quales hi sunt quos mater vulgo concepit. Nam nec hi patrem habere intelliguntur. Cum bis etiam incertus est coitus unde solent filii spurii appellari, vel a Graeca voce separadi, concepti sine patre filii.

C CAP. LIV. *Filius tuus et neptis ex filia conjuges fieri non valent etiam ex jure civili.*

Ambrosius Paterno.

Tu copulares filium tuum et neptem ex filia, id est ut accipiat sororis suæ filiam. Interroga nonum legiōnem, nempe avunculus iste illius, illa hujus neptis vocatur. Item, quod dubitari queat cum divina etiam fratres patruelæ prohibeat convenire in conjugalem copulam qui sibi quarto copulantur gradu, hic autem gradus est, qui etiam civili jure a consortio conjugii videtur exceptus.

CAP. LV. *Inter quos matrimonium prohibetur consanguinitatis causa.*

Alexander II clericis metrop.

D De parentelæ gradibus tam famosæ quæstionis apud illos scrupulum nuper inter vos emersisse cognovimus, super quam nonnullos perniciosos interpres ac disputatores contra veritatis regulam samique doctrinam dogmatizare dolemus. Sedentes in cathedra pestilentie dictant jura, quæ nesciunt, et docent illa quæ nullatenus didicerunt. Nam, ut fertur, traditiones a duobus fratribus altrinsecus prædeuentes enumerant ut eorum filios invicem iv, nepotes vi, prænepones ix, generationem esse prohibeant. Hoc itaque modo unumquemque generationis gradum, qui unus procul dubio dicendus est, dividunt, atque imperite numerando progeniem desecare contendunt. Qui nimirum nequaquam in bujus fetoris ritus pestilenter irrumperent si sacræ pabulum Scripturæ vivacis ingenii fauibus ruminarent. Nam

quod duorum fratrum sive nepotum, vel deinceps utrinque descendientium generationes non diverse dici, sed eodem bac sub uno debeant uniformiter appellari, testatur liber Genesios cum diei: *Vixit Joseph centum annos et ridet Ephraim filios usque ad tertiam generationem. Filii quoque Machir filii Manasse nati sunt in genibus Joseph* (Genes. 1.). Porro autem si sic generationes supputari deberent ut vestri disputatores autumant dum Joseph ex utroque filio Ephraim, sed et Manasse, nepotes haberet, nequam Scriptura dicere, quia vidit filios Ephraim usque ad tertiam sed usque ad vi generationes. Item: *Beatus quoque Gregorius dum super Anglorum conjugiis scriberet, haec lese verba deprompsit.*

CAP. LXI. *Anglicis permittitur ut in quarta vel in quinta generatione copulentur.*

Quedam lex Romana in republica permittit, ut duorum fratrum vel sororum filius vel filia in conjugio miscetur. Sed omnino cognoscitrex hoc conjugio non posse sobolem subcrescere. Unde necesse est ut in iv, vel v invicem generationem copularentur, in quibus nimis verbis luce clarius patet quas, dum doctor insignis duorum fratrum soboles prohibet matrimonio jungi, in iv vero generationes permittit neophytas, ut quanquam cultores perversi dogmati astruunt, generatio iv in duorum fratrum filiis valet inveniri.

CAP. LVII. *De gradibus prohibitis inter parentes.*

Ex Decret. Gregor. Jun.

(35, q. 3, c. De incest. et l. Frat.) Si quis fratri uxorem duxerit in conjugium, anathema sit. Si quis novercam aut narum suam duxerit, anathema sit. Si quis consobrinam suam duxerit, anathema sit. Si quis de cognatione vel quam cognatus habuit duxerit in conjugium, anathema sit.

CAP. LVIII. *Germani usque in quartam generationem copulari possunt.*

Zacharias papa episcopis.

(35, q. 3, c. Quædam lex Roman.) Asserentibus

A hominibus de Germanie didici portibus quod bracca recordationis papa Gregorius, dum eos ad religionem Christianitatis divina gratia illustraret, beatitudinem eis dedisset in quartam sese copulari generationem. (Quod Christianis licium non est. Sed, dum rudes erant invitandi ad fidem, quod minime scriptum reperimus, non ambigamus.

CAP. LIX. *Dei iudicis gradibus prohibitis.*

(L. Nemini, c. De nupt., et 35, q. 2, c. Progenit. Nulli, et In copul.) Ut consobrinata, neptem, novercam, fratris uxorem, vel de propria cognatione, vel quam cognatus habuit nullus sibi in conjugio copulare audeat. Si quis huic nefario coniugio convenierit, et in eo permanserit, sciat se apostolicæ autoritatis anathematizatae inservire, et nullus secundus tribunal communionem. Si vero eos versus divisusque fuerit in tali copulatione dignus paenitentie submittatur ut sacerdos loci consideraverit.

CAP. LX-LXI. *Si debeant duo germani fratres singulas sorores accipere, quæ sunt ab illis longa ueranie generata.*

Beda in hist. 33, et tract. 8; August. Respon. Greg.

Hoc fieri modis omnibus licet. Nequaquam enim in sacris eloquiis invenitur quod huic capitulo contradicere videatur.

CAP. LXII. *De eodem.*

Gregor. respons August.. c. 19.

(35, q. 3, c. De nupt., et c. De incest.) Cum novera miseri grave facinus est, quia scriptum est: Turpitudinem patris tui non revelabis. Neque enim turpitudinem patris filius revelare potest. Sed, quia scriptum est: Erunt duo in carne una (Gen. 11), qui turpitudinem noverce quæ una enim patre fuit, revelare præsumperit, profecto patris turpitudinem revelabit. Cum cognato quoque miseri prohibitum est, quia per conjunctionem priorem caro fratris fuerit facta. Pro qua re eliam Joannes Baptista truncatus est, et sancto martyrio consummatus est.

QUOD INTER COMMATRES SPIRITUALES NON FIT CONJUGIUM.

CAP. LXIII. *Duas commates alicui habere non licet.*

Nicolaus Salomonii Constant. episc.

(30, q. 3, c. Sciculat.) Seiculatur a nobis sanctitas vestra, si aliquis homo duas commates spiritualias habere valeat, unam post alteram. In quo fraternalis tua meminisse debet esse scriptum: *Erunt duo in carne una* (Gen. 11). Quaque, cum esset quia vir et uxor una caro per coniubium efficiatur, restat nimis virum compatrein constitui illi mulieri, cuius matrimonia assumpta uxor commater esse videbatur. Et idcirco liquet virum illi semina non posse jungi in copula, quæ commater ejus erat, cum qua idem una caro fuerat effectus.

CAP. LXIV. *Punitur qui haec crimina committit et non lumen legitimam dimittat uxorem.*

Nicolaus Salomonii Constant. episc.

(33, q. 20, c. Si quis.) Si quis cum matre spiri-

Duali fuerit fornicatus anathematis, ut scitis, percutiatur icibus: similiter autem et illum percutere promulgamus, qui cum ea quam de sacro fonte baptismatis suscepit aut cum illaquam ante episcopum tenet, cum sacro chrismate fuerit uncta, fornicationis perpetravit scelus, legitimam tamen, si habuerit, non dimittere cogatur uxorem. Quos enim Deus conjunctis homo separare non debet.

CAP. LXV. *Non separetur a uira, sed paenitentiam agat quæ filium suum coram episcopo frauduler ter tenuit.*

Conc. Cabili., c. 4.

(30, q. 4, c. Dictum.) Dictum etiam nobis est quasdam feminas desidiose, quasdam vero frando-lenter ut a viris suis separantur, proprios filios coram episcopis ad confirmandum tenuisse, unde nos dignum duximus ut si quæ mulier filium suum de-

silia aut fraude aliqua coram episcopo tenuerit ad confirmandum, propter fallaciam suam, aut propter fraudem quandiu vivat poenitentiam agat, a viro suo lamen non separetur.

Cap. LXVI. Separantur et gravi poenitentia plectantur qui filiolam suam vel spiritualem matrem ducunt in uxorem.

Cone. Mogent. c. 10.

(30, q. 1, c. *De eo quod interrogasti.*) De eo quod interrogasti, si ille qui filiolam suam duxit uxori, et qui concebat cum matre sua spirituali, et de eo qui filium suum baptizavit, et cuius uxor eum de fonte suscepit, ea ratione ut dissidium fieret conjugii, si postea in tali copulatione permanere possent. De talibus sic respondendum est: Si filiolam aut commatrem suam spiritualem in coniugio aliquis duxerit, separando eos esse iudicamus, et gravi poenitentia plectendos. Si autem conjuges le-

Agitimi unus aut ambo ex industria fecerint, ut filium suum de fonte susceperint, ut dissidium fiat, tale consilium damus: Si ianupi manere voluerint, bonum est. Sia autem, gravis poenitentia insidiatori injungatur et simul maneant. Et si supravixerit prevaricator conjugi, acerrima poenitentia mulctetur, et sine spe conjugii maneat.

Cap. LXVII. Uxorem compatrii ducere potest, cujus uisa committere non fuerat

Cone. Tibur. 47.

(30, q. 4, c. *Qui spiritualem.*) Qui spiritualem compatrem habet ejus filium vel de lavacro sacramentis accepit, et ejus uxor committere non est, licet ei defuncto compatre suo ejus viduam ducere in uxorem; si nullam habet consanguinitatis propinquitatem. Quid enim? nunquid non possunt conjungi quos nulla proximitas carnalis vel in id generatione secernit spiritualis.

DE CONSANGUINITATE ET AFFINITATE.

Cap. LXVIII. Affinitas in superstite non deletur.

Gregor. pap. Venerio Carol. episc.

(35, q. 50, c. *Fraternitatis.*) Gregorius servus servorum Dei, VENERIO Caralitano.

Fraternitatis vestrae studiosae sagacitati, frater amande, quas de beo defero grates, quoniam quæsisti que debuisti, et jucundum me reddidisti. Unde placide ad inquisita respondeo. Sedem apostolicam consulere decrevisti, si mulier copula nuptiali extra-neo viro juncta cognationi ejus pertineat, si ex defuncto cognatio manet eadem, vel subalterno viro cognationis vocabula dissolvuntur, vel si susceptæ soboles possint legitime ad prioris viri cognationis transire copulam. Est enim verbum Domini validum et forte, est durable, est perseverabile, est immutabile, non momentaneum, non transitorium. Ait autem per se ipsa Veritas, quæ Deus est et verbum Dei est: *Cœlum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt* (Matth. xiv). Antequam Deus in carne appareret inter homines, eo inspirante dixit Adam: *Quamobrem relinquet homo patrem suum et matrem suam, et adhæredit uxori sue, et erunt duo in carne una* (Gen. ii). Cui non contradixit Dominus. Deinde cum Veritas oriretur de terra in terram, et visibilis in humanitate appareret, interrogatum est, si licitum esset homini uxorem dimittere (Matth. xix). Quod prohibens fieri vetuit, nisi forte si fornicatio sola excluderet copulam maritalem. Unde procul statim in medium eamdem sententiam ipsam quam ante sæcula manens cum Patre Verbum inspiravit in Adam ipse confirmans quod ipse primus protulit homo: *Quamobrem relinquet homo patrem et matrem et adhæredit uxori sue, et erunt duo in carne una* (Gen. ii).

Si una caro fiunt, quomodo poterit aliquis eorum propinquius pertinere uni, si non pertineat alteri,

hoc minime fieri posse credendum est. Nam uno defuncto in superstite affinitas non deletur, nec alia copula conjugalis affinitatem prioris copulæ solvere potest. Sed neque conjunctionis alterius sobolem placet ad ipsius affinitatis prioris viri transire consortium pro eo quod verbum Domini validum est et forte, et, ut inquiens dixit Propheta: *Quoniam ipse dixit et facta sunt, ipse mandavit et creata sunt* (Psal. cxliii). Statuit ea et in e., et in s. s. p. p. Nam post verbum suum atque præceptum effecit Deus duo carnem unam, id est masculum et feminam qui innumeram sexus utriusque multitudinem non destitit secum facere unum, sicut per se Veritas dixit: *Non pro his tantum rogo, sed et pro eis qui credituri sunt per verbū eorum in me ut unum sint, sicut tu, Pater, in me et ego in te, et ipsi in nobis unum sint* (Joan. xvii). Si quis temerario et sacrilego ausu in defuncto querit propinquitatem extingue sub altero affinitatis vocabulo dissipare vel susceptam sobolem alterius copulæ credens legitime sociari, propinquitatis prioris hic negat verbum Dei validum esse et forte. Et qui tam facile et tam querit velociter dissolvere, hic non credit verbum Dei manere in æternum. Confice terram ex quatuor locis distantiibus a se magna intercapedine et confectam et glutinatam lingue cuiuscunq; figura vel ironemelatis corpus volueris.

Cap. LXIX. In parente a propria et conjugis eadem consanguinitatis est observanda.

Isidor. ex conc. Maciens., c. 3.

(35, q. 3, c. *Sane.*) Sane consanguinitas quæ in proprio viro observanda est, hæc nimis in uxoris parentela de lege nuptiarum custodienda est, qua constat eos duos fuisse in carne, ideoque communis illis utraque parentela credenda est; sicut scriptum est: *Erunt duo in carne una* (Gen. ix).

CAP. LXX. *In quinto vel sexta generatione nullus amplius copuletur conjugio.*

Cone. Cabil., c. 5.

(35, q. 3, c. *Contradicimus.*) Contradicimus quoque in iv et v vel vi generatione nullus amplius conjugio copuletur. Ubi autem post interdictum factum fuerit inventum, separetur.

CAP. LXXI. *De eodem.*

Gregorius ad Augustinum Cantuar., c. 6; et Joan. Constantinop. ad Felicem episc. Sicil.

(35, q. 3, c. *Quædam.*) Gregorius papa requisitus ab August., Anglorum gentis episcopo, quota generatione sive debeat copulari, dispensatore sic rescribit: « Quædam terrena lex Romanæ reipublicæ permituit ut sive fratris et sororis, seu duorum fratribus germanorum vel duarum sororum filius et filia uiueat, sed experimento didicimus in tali conjugio sobolem non posse succrescere, unde necesse est ut in iv vel v generatione fidelium licenter sibi jungantur. »

CAP. LXXII. *De eodem.*

Gregor. ad eundem, et Joannes.

(35, q. 5, c. *Ad sedem.*) Verum post multum temporis a Felice et Messario Siciliæ præsnale requisitus verum Augustino Gregorius scripsit, ut Anglorum iv generatione contracta matrimonia minime solverentur.

CAP. LXXIII. *Anglicis permittitur ut in quarta vel in quinta generatione copulentur.*

Ex Gregor. epist. 31, l. xii.

(35, q. 3, c. *Quædam.*) Hymilissimus pater Gregorius, iplex cetera talem rationem dedit: Quod scripsi Augustino Anglorum gentis episcopo, alumno videlicet, ut recordaris, tuo, de consanguinitatis conjunctione ipsi et Anglorum genti quæ nuper ad fidem venerat, ne a bono quod cooperat metuendo austriora, recederet, specialiter et generaliter scripsisse me intelligas. Unde et mihi Romana civitas testis existit, nec ea intentione hæc illis scripsi mandata, ut postquam firma radice in fide fuerint solidati, si infra propriam consanguinitatem

A inventi fuerint, non separantur, aut infra affinitatis lineam, id est usque ad vii generationem jungantur, sed quod adhuc neophytis illis existentibus eis primum illicita consentire, et eos verbis ac exemplis instruere oportet. Nam, juxta Apostolum, qui ait: *Lac dedi vobis potum, non escam* (*I Cor. vii*), ista illis modo non posteris, ut præfixum est, temporibus tenenda indulsimus, ne bonum quod adhuc infirma radice plantatum erat exueretur, sed aliquantulum affiruaretur, et usque ad perfectionem custodiretur. Nec ergo ego Joannes idcirco perscringenda curavi ut hi qui occasione novæ dispensationis illicita matrimonia contra hunc eruditissimum virum causantur, non generaliter, quartam generationis copulam sensisse, imo venialiter similiisque temporaliter permisiisse cognoscant.

CAP. LXXIV. *Quare usque ad sextum gradum consanguinitatis observeatur.*

Isidor. Etymol. l. ix, c.

(35, q. 4, c. *Consanguinitas.*) Consanguinitas dum se paulatim propaginum ordinibus dirimens usque ad ultimum gradum sese subtraxerit, et propinquitas esse desierit, eam rursus lex matrimonio vinculo repetit, et quodammodo revocat fugientem. Ideo autem usque ad vi generationis gradum consanguinitas restituta est, ut sicut sex ætatibus mundi generatio et omnis status finitur, ita propinquitas generis tot gradibus terminetur.

CAP. LXXV. *Quot sunt computandi gradus consanguinitatis.*

Ex Decret. Isidori

(35, q. 5, c. *Ad sedem.*) Isidorus in etiologiis suis, usque ad vii generationem consanguinitatis abstinentum et sic legitimo coenubio conjugendum asserit. Inde reor eum fecisse quod genealogie seriem retexens, quousque ordinem numerandi producere possent, eo cognitionem sanguinis servandam estimavit, sique ad invocationem generis et amicitiae jus conservandum redire ad coniugium sancivit, quando jam cognitionis ordo numerari desinit.

IN QUO RAMUSCULO CONSANGUINITATIS LEGITIMA FVERI CONNUBIA POSSINT.

CAP. LXXVI. *Quoniam ... inveniuntur gradus consanguinitatis.*

Ex Decret. Isidor.

(35, q. 3, c. *Series.*) Beatus Isidorus de consanguinitate sic loquitur, cuius series vi gradibus dirimitur, hoc modo: filius et filia quod est frater et soror, ipse est truncus; illis seorsum sejunctis, ex radice illius trunci egrediuntur isti ramusculi, nepos et neptis primus, pronepos proneptis secundus, abnepos et abneptis tertius, adnepos et adneptis quartus, trinepos et trineptis quintus, trinepotis nepos et trineptis neptis sextus. Hæc consanguinitas dum se paulatim in propaginum or-

D dirimens usque ad ultimum gradum sese subtraxerit et propinquitas esse desierit, tunc primum lex matrimonii vinculum repetit, et quodammodo revocat fugientem. Ideo autem usque ad sextum generationis gradum consanguinitas constituta est, ut sicut in sex ætatibus mundi generatio et hominis status finitur, ita propinquitas generis tot gradibus terminetur.

CAP. LXXVII. *Usque ad septimam generationem progeniem suam unusquisque servare oportet.*

Gregor. episopis Gall., l. xii, ep. 31.

(35, q. 3, c. *Progeniem.*) Progeniem suam unusquisque usque ad septimam observare decernimus

generationem, et quandiu se agnoscunt affinitate propinquos, ad conjugalem copulam accedere denegamus, quod si fecerint, separantur.

CAP. LXXXVIII. *De eodem.*

Ex conc. apud Theodon. c. 8.

Vellus fidelium usque ad affinitatis lineam, id est usque ad sextam generationem, consanguineam suam ducat uxorem, vel eam quoquomodo incesti macula polluat. Si quis vero hoc temere presumpsit, vel incestum luat, ac publice juxta canonicos gradus peniteat.

CAP. LXXXIX. *Ex propinquitate sui sanguinis usque ad septimum gradum nullus ducat uxorem.*

Conc. Ligon., c. 10.

(55, q. 3, c. *Nulli ex propinquitate sui sanguinis usque ad vi gradum uxores ducant, neque sine beuinatione sacerdotis; qui autem nupturi sunt, a sacerdote benedicti nubere audeant, nec aliter presumant.*)

CAP. LXXX. *Ex propinquitate sui sanguinis, rel uxoris usque in septimum gradum nullus ducat uxorem.*

Conc. Aurelian. c. 10.

(55, q. 3, c. *Nullum in utroque sexu permittimus ex propinquitate sui sanguinis vel uxoris usque in septimum generis gradum uxoremducere, vel incesti macula commaculari; præterea quoque illud adjicimus, quoniam, sicut non licet cuique Christiano de sua consanguinitate, sic etiam nec licet de consanguinitate uxoris, suæ conjugem ducere, propter carnis unitatem.*)

CAP. LXXXI. *De eodem.*

Conc. Agrippin., c. 6.

In septem gradibus omnia propinquatum no-

A mina continentur ultra quos nec affinitas invenitur, nec successio potest amplius prorogari.

CAP. LXXXII. *Usque ad septimam generationem nullus de sua cognatione ducat uxorem.*

Conc. Meldens., c. 7.

(55, q. 2, c. *De affinitate.*) De affinitate namque consanguinitatis per gradus cognationis placuit usque ad septimam generationem observare. Nam et hæreditas rerum per legales definitiones sancta usque ad vii gradum prætendit hæredum successiones. Non enim succederent nisi eis deuropagine cognationis deberetur

CAP. LXXXIII. *Nisi coram Ecclesia consanguinitata probata, uxorem dimittere non licet.*

Alexand. II Vilhelmo de Monst.

(55, q. 6, c. *Multorum relatione.*) Multorum relatione cognovimus te propriam velle abjicere uxorem, et adhædere alteri, prætententem consanguinitatis occasionem. Unde apostolica auctoritate interdicendo mandamus tibi, ut hanc quam nunc habes uxorem nullatenus præsumas dimittere, vel aliam ducere, donec apud episcoporum religiosorum concilium causam justam examinaveris

CAP. LXXXIV. *Quod omnis controversia debet terminari duobus vel tribus testibus.*

Conc. Hilerd., c. 20.

(55, q. 6, c. *Ab isto, et Cum in Hilerd.*) Ut omnis controversia, quæ de rebus ecclesiasticis fit, secundum divinam legem sub duobus testibus terminatur. Testis est Dominus cum dicit: *Non unicus contra alium, sed in ore duorum vel trium testium stet omne verbum* (*Deut. xix.*)

QUI ACCUSARE MATRIMONIUM POSSUNT ET DE JURAMENTO RECONCILIATIONIS.

CAP. LXXXV. *Consanguinei tantum, vel si progenies defecerit antiqui et veraces orovinaitatem in synodo computent*

Ex Decret. Fabian. pap., c. 8.

(55, q. 6, c. *Consanguineos.*) Consanguineos extraneorum nullus accuset, vel consanguinitatem in synodo computet, sed propinquui ad quorum notitiam pertinet, id est, pater et mater, soror, frater, patruus, avunculus, amita, matertera, et eorum procreatio. Si autem progenies tota defecerit ab antiquioribus et veneratiorebus, quibus eadem propinquitas nota sit, episcopus canonice perquirat, et, si inventa fuerit propinquitas, separantur.

CAP. LXXXVI. *Qui jurejurando propinquitatem firmare debent.*

Urbanus Ricardo Januens. episc.

(55, q. 6, c. *Notificamus.*) Notificamus tibi ut postquam tres aut duo ex propinquieribus jam defunctæ uxoris ejus qui accusatur, vel vivæ, hanc propinquitatem jurejurando firmaverint, vel per quatuor aut per duos ex antiquioribus Januensi-

D bus, quibus haec propinquitas nota est, qui bona famæ et veraci testimonii sunt, remoto amore, timore, pretio et omni malo studio, supradicto modo consanguinitatem, sine omni mora conjugia dissolvantur: quod si propinquui vel extranci verbis tantum propinquitatem testantur, et juramento probare noluerint, vel nequiverint, conjugium nullatenus dissolvatur, sed competens eis poenitentia propter infamiam vel peccati maculam, si forte in hac re contraxerint aliquam, injungatur.

CAP. LXXXVII. *Juramentum accusatoris.*

Conc. Rom. sub Greg.

(55, qu. 6, c. *De parentela.*) De parentela illa quam dicunt esse inter istum et istam ejus conjugem, quidquid inde scis aut audisti a tuis viciniis aut a tuis antiquioribus propinquis, quod tu per nullum ingenium, nec propter amorem, nec propter timorem, aut per præmium, aut per consanguinitatem celabis episcopum tuum, aut ejus missum cui haec requirere jusscrit quandocunque te ex

huc interrogaverit : « Sic te Deus adjuvet, et iste sanctorum reliquiae. »

CAP. LXXXVIII. Juramentum tertium.

(35, q. 6, c. *Illud.*) Illud sacramentum quod iste juravit de illa parentela quae inter filium et ejus conjugem N. computatur, quod tu illud observabis in quantum sapis aut audisti : « Sic te Deus adjuvet. »

CAP. LXXXIX. Sacramentum de incestuoso dissidio, et reconciliacionis juramentum.

(35, q. 6, c. *Ab isto primo.*) Ab isto die in antea

A quod tu per nullum ingenium te sociabis huic tue consanguineae N., cum qua contra legem et rectam Christianitatem tuam, adulterium et incestum perpetrasti, nec in conjugio, nec in adulterio illam tibi sociabis, nec cum illa ad unam mensam manducabis, nisi forte in ecclesia, aut in aliquo publico loco, ubi nulla mala suspicio possit esse, et ibi coram testibus idoneis pro certa necessitate colloquamini. Nec aliam conjugem accipies, nisi forte post peractam penitentiam, quae tibi data fuerit ab episcopo tuo, aut ejus misso : « Sic te Deus adjuvet, et istae sanctorum reliquiae. »

DE GRADIBUS COGNATIONUM.

CAP. XC. Nomina graduum superiorum sive inferiorum sive ex latere viventium.

Isidor. de vii grad. consang.

(35, q. 5, c. *Primo gradu.*) Primo gradu superiori linea continentur, pater et mater, inferiori filius et filia. Quibus nullae aliae personae junguntur. Secundo gradu continentur superiori linea, avus et avia; inferiori, nepos et neptis. Interspersa frater et soror. Quae personae duplicantur. Avus enim et avia tam ex patre quam ex matre accipiuntur. Quae personae sequentibus quoque gradibus similiter pro substantia earam quae in quo gradu subsistunt, ipso ordine duplicantur. Ille personae in secundo gradu, ideo duplices appellantur, quia duo avi sunt, et paternus est et maternus est. Item duo genera nepotum sunt, sive ex filio sive ex filia procreati. Frater et soror ex transverso veniunt; id est aut frater patris, aut frater matris, qui aut patruus aut avunculus nominatur. Qui et ipsi hoc ordine duplicantur. Tertio gradu veniunt supra proavus, proavia; infra adnepos, proneptis. Ex obliquo fratris et sororis filius vel filia, paternus, amita, id est patris frater et soror, avunculus materterae, id est frater matris et soror. Quarto gradu veniunt supra abayus et abavia, infra abnepos et abneptis. Ex obliquo fratris et sororis nepos, neptis patruelis, frater, soror, patruelis, id est patruus filius vel filia. Consobrinus, consobrina, id est avunculi et matarterae filius vel filia. Amitinus, amitina, id est amita filius vel filia. Itemque consobrini qui ex duabus sororibus nascuntur; quibus accessit patruus magnus, amita magna, id est paternus avi frater et soror, avunculus magnus, materna magna, id est avis tam paternae quam maternae frater et soror. Quinto gradu veniunt supra,

B statutus atavia, infra adnepos adneptis. Ex obliquo fratris et sororis, pronepos proneptis fratres patruelis, sorores patruelis, amitini, amitiae, consobrini consobrini, filius vel filia. Proprius consobrinus consobrina, id est patruus magni amitiæ magnæ. Avunculi magni, matarterae magnæ filius vel filia. Quavis excedens propatruus et proamita. Hi sunt proavi materni frater et soror, proavunculus, promatertera; hi sunt proavie paternæ maternæque frater et soror proavieque magni materni. Haec species nec aliis gradibus quam scripta est, nec aliis vocabulis declarari potest. Sexto gradu veniunt supra tritavus tritavia. Infra trinepos trianepos. Ex obliquo fratris et sororis adnepos adneptis. Fratres patruelis et sorores patruelis, amitini amitiae, consobrini, consobrini. Patruus magni, amita magna, avunculi magni matarterae magnæ. Nepos nepotis proprioris consobrini filius et filia qui consobrini appellantur. Quibus ex latere accrescant propatru, proavunculi, promatertera, filius vel filia adpatruus, adamita. Hi sunt abavi paterni frater et soror. Abavunculus, abmatertera, hi sunt abavia paternæ maternæque frater et soror abavique materni. Haec quoque explanari amplius non possunt quam ipse auctor disseruit. Septimo gradu qui sunt cognati recta linea, supra infraque prioribus propriis nominibus non appellantur, sed ex transversa linea continentur fratris, sororis, adnepos adneptis, consobrini filii filiarumque successiorum. Ideo gradus vii constituti sunt, quia plures per verum naturam, nec nomine inveniri, nec successio ultra propagari potest. In his vii gradibus omnia propinquissima nomina continentur, ultra quas affinitas inveniri, nec successio potest amplius propagari.

LIBER OCTAVUS.

DE HOMICIDIO.

CAP. I Ex officio non est peccatum hominem occidere.

August. ad Publicol., ep. 154.

(23, q. 5, c. *De occidendis hominibus.*) De occi-

dendis hominibus ne ab eis quisquam occidatur, non mihi placet consilium, nisi forte sit miles, aut publicam functionem teneat, ut non pro se hoc faciat, sed pro aliis vel pro civitate, ubi etiam ipse

est, accepta legitima potestate si ejus congruit personæ. Qui vero repelluntur aliquo terrore ne male faciant, etiam ipsis fortasse aliquid præstatur. Hinc autem dictum est : « Non resistamus malo, ne nos vindicta delectet, quæ alieno malo animum pascit, non ut correptionem hominum negligamus ; unde non reus est mortis alienæ, qui cum suæ possessioni murorum ambitum circumduxerit, si aliquis ex ipsorum usu percussus intereat. Neque enim reus est Christianus si bos ejus aliquem feriendo, vel equus calcem jaciendo aliquem occidat. Aut ideo non debent Christianorum boves habere cornua, aut equis ungulas, aut canes dentes. Aut vero, quoniam Poulus apostolus satis egit, ut in tribunis notitiam perferret insidias sibi esse a quibusdam perditis preparatas, et ob hoc deductores acceperit armatos, si in illos accelerati homines incidissent, Paulus in effusione sanguinis illorum suum crimen agnosceret ? Abait, ut ea quæ propter bonum aut licitum facimus aut habemus, siquidem per hoc præter nostram voluntatem cuiquam mali si quid acciderit, nobis imputetur ! Alioquin nec ferramenta domestica et agrestia sunt habenda, ne quis eis vel se vel alterum interimat. Et quid plura commemorem cum ea conmemorando finire non possum : quod est in usu hominum bonum aut licitum, unde non possit pernicies irrogari, si ipsum etiam perimere nulla legis auctoritate permittitur.

Cap. II. Qui Deo auctore bella gesserunt, præcepta non occidendi nequaquam transgressi sunt.

August. De civit. Dei, I. 1, c. 17.

(23, q. 5, c. Si non licet.) Si non licet privata potestate alicui hominem occidere vel innocentem cuius occidendi licentiam lex nulla concedit, profecto etiam qui scipsum occidit homicida est ; et tanto sit nocentior cum se occiderit, quanto innocentior in eo causa fuit qua se occidendum putavit. Item : non licet homini scipsum occidere cum in eo quod scriptum est : *Non occides* (*Exod. xx*), nihil deinde addi, nec ipse utique cui præcipitur intelligatur exceptus. Item, *Non occides*, nec te nec alterum. Neque enim qui se occidit, aliud quam hominem occidit. Ita : Quædam vero exceptione eadem ipsa divisa fecit auctoritate. Sed his exceptis quos Deus occidi jubet sine data lege ad per-

A sonam pro tempore expressa jussione, sive autem ipse qui occidit qui ministerium debet jubenti, sicut gladius adminiculum utenti, et ideo nequaquam contra hoc præceptum fecerunt quod dictum est : *Nou occides*, qui Deo auctore bella gesserunt, aut personas gerentes publicæ potestatis secundum leges ejus, hoc est, justissimæ rationis imperio, sceleratos morte punierunt. Et Abraham non solum non est culpatus crudelitatis crimine, verum etiam laudatus est nomine pietatis quod voluit filium nequaquam scelerate sed obedienter occidere. Et merito queritur utrum pro jussu Dei habendum sit quod Jephæ filiam quæ patri occurrit, occidit, cum se id vovisset immolaturum Deo quod ei redcunti de prælio victori primitus occurrisset. Nec Samson aliter excusatur quod scipsum cum hostibus ruina demus opprescit, nisi quia Spiritus hoc jussæ latenter, qui per illum miracula faciebat.

His ergo exceptis quos vel lex justa generaliter, vel ipse justitiae fons Deus occidi jubet, quisquis hominem vel scipsum, vel quemlibet occiderit, homicidii crimine innectitur. Item : Hoc dicimus, hoc asserimus hoc modis omnibus approbamus, neminem spontaneam mortem sibi inferre debere, velut fugiendo molestias temporales ne incidat in perpetuas ; neminem propter aliena peccata, ne hoc ipso incipiat habere gravissimum peccatum proprium ; neminem propter sua peccata præsterita, propter quæ magis hac vita opus est ut possint penitendo sanari ; neminem quæsi desiderio melioris vitae quæ post mortem sperater, quia rees sua mortis, melior post mortem vita non suscipit.

Cap. III. De eodem.

Hieronym. in Jonam, c. 4.

(23, q. 5, c. Non est nostrum.) Non est noscum mortem accipere, sed illatam ab aliis libenter excipere. Unde etiam in persecutionibus non licet propria perire manu, absque eo ubi castitas pericillatur, sed percutienti colla submittere.

Cap. IV. De eodem.

August. ad Publicolam, ep. 3, c. 4.

Omnes leges tam ecclesiastice quam sacercales, effusionem humani sanguinis prohibent.

DE EO QUI CLERUM INTERFICIT.

Cap. V. Enormia flagitia per speculi judices corripiantur.

(23, q. 5, c. Sunt quædam.) Sunt quædam enormia flagitia, quæ potius per mundi judices quam per antislates et rectores. Ecclesiarum judicantur. Sicut cum quis interficit pontificem apostolicum, episcopum, presbyterum sive diaconum, hujusmodi reos et principes mundi damnant. Ergo non sine

causa portant gladium, qui talia sua sclera dijudicant. Sunt enim maxime constituti propter homicidas, raptiores, ut illos damagent, et alios suo timore compescere faciant.

Cap. VI. Ad quid obligantur presbyteri interfectores

Capitul. I. v, c. 20.

Presbyteri interfectores, compositione episcopi ad cuius parochiam pertinent, solvantur.

CAP. VII. *Pro gradu varietate multentur qui clericos occidunt.*

Capitul., l. v, c. 20.

(17, q. 1, c. *Qui subdiacon.*) Qui subdiaconum occiderit, ccc solidos componat; qui diaconum, cccc; qui presbyterum, dc; qui episcopum, dcccc; qui monachum, cccc.

CAP. VIII. De eodem.

(17, q. 4, c. *Qui occiderit.*) Qui occiderit clericum aut monachum, arma relinquat et Deo in monasterio serviat cunctis diebus vitae suae, nunquam reversurus ad saeculum, et vii annos publicam poenitentiam agat.

CAP. IX. *Qua pena pectendus sit qui odio et non justitia zelo hominem occiderit.*

Capitul. l. v, c. 409.

Qui per odium vel malum ingenium et non propter justitiam faciendam hominem peremerit, hono-

A rem suum perdat et legibus contra quem iniuste fecit, secundum poenam quam intulit, emendet.

CAP. X. *Mortis sententia lata executioni non tradatur nisi post triginta dies.*

Cassiod. prolog. Histor. trip. l. ix, c. 30.

Est enim lex hujusmodi: Imperator Gratianus Valentianus et Theodosius, Augusti, Flaviano praefecto praetorii Illyrici: «Si vindicari in aliquos severius contra nostram consuetudinem pro causa intuitu, jusserimus, nolumus eos statim subire poenas aut excipere sententiam, sed per dies xxx, super stratum eorum sors et fortuna suspensa sit.»

CAP. XI. *Non sunt homicidae, qui adversus excommunicatos, zelo matris Ecclesiae armantur.*

Urbanus II Gothfrido episc.

B (25, q. 5, c. *Excommunicatorum.*) Non enim eos homicidas arbitrantur quos adversus excommunicatos zelo Catholicæ matris ardentes, eorum quos libet trucidasse contigit.

DE EO QUI PERCUSSI MULIEREM IN UTERO HABENTEM.

CAP. XII. *Non est homicida qui abortum procurat, antequam anima corpori sit infusa.*

August., *De Quæstion. Exod.*

(32, q. 2, c. *Quod vero.*) Quod si non formatum puerperium Moyses vel lex noluit ad homicidium pertinere, profecto nec hominem deputavit quod tale in utero geritur; hinc quæstio de anima agitari solet. Utrum quidquid formatum non est, nec animatum quidem possit intelligi, et ideo non sit homicidium, quia nec examinatum dici potest, si adhuc animam non habebat. Item, si illud informe puerperium jam quidem fuerat, sed adhuc quodam modo informiter animatum, quoniam magna de anima quæstio est, non est præcipitanda indiscussa temeritate sententia; ideo lex noluit ad homicidium pertinere, quia nundum potest dici anima viva in corpore quod sensu caret.

CAP. XIII. De eodem.

August. *De Quæst. Vet. et Nov. Test. c. 38.*

(32, q. 2, c. *Moyses.*) Moyses tradidit: Si quis percusserit mulierem in utero habentem et abortivum fecerit: si formatum fuerit, det animam pro anima; si autem informatum fuerit, muletetur pecunia, ut probaret non esse animam ante formam.

Itaque, si jam formato corpori datur, non in conceptu corporis nascitur, cum semine derivata. Nam, si cum semine et anima existit examinis, et multæ animæ quotidie pereunt, cum semen fluxu quodam non proficit nativitati. Sed, si proprius respiramus, videbimus quid sequi debeamus. Contemplemur facturam Adæ. In Adam enim exemplum datum est, ut eo intelligatur quod jam formatum corpus animam accepit. Nam poterat Deus animam limo terræ admisceret, et sic formare corpus. Sed ratione infirmabatur, quia primum oportebat dominum compaginari, et sic habitatorem induci. Anima certe quia spiritus est, in secco habitare non potest, ideo in sanguine fertur habitare. Cum igitur lineamenta compacta non fuerint, ubi erit anima?

CAP. XIV. De eodem.

Hieronym. *ad Algasium, q. 4.*

D (32, q. 2, c. *Sicut semina.*) Sicut semina paulatim formantur in utero, et tardiu non reputantur homicidium donec elementa confecta suas imagines membraque suscipiant, ita sensus ratione conceptus, nisi in opera proruperit, adhuc in ventre retinetur, et cito ab hoste perit

QUANDO HOMICIDIUM SIT PECCATUM ET QUANDO NON, ET DE BELLO LICITO ET ILLICITO.

CAP. XV. *Quæ veritati contraria sunt, Christiani persequi debent.*

August., *Contra Crescon. gram.*, l. i.

(23, q. 4, c. *Quisquis Christianus.*) Quisquis Christianus non iniquum persecutur, Christi est inimicus. Verum dicis, si non hoc in illo persecutur, quod Christo est inimicum. Neque enim dominus in servo, pater in filio, maritus in conju-
go,

cum sint utriusque Christiani non debent persecuti nisi vitia Christianæ contraria veritati. An vero si non persequantur, non rei negligentia merito tenebuntur?

CAP. XVI. *Quemadmodum homo debet diligere proximum sicut seipsum.*

August. *ad Macedon.*, c. 52.

(23, q. 4, c. *Debet homo.*) Debet homo diligere

proximum tanquam scipsum, ut quem potuerit hominem vel beneficentiae consolatione vel informatione doctrinae, vel disciplinæ coercitione, adducat ad colendum Deum.

CAP. XVII. *Proximi nostri, quos diligere debemus, ubi potestas datur, a malo sunt prohibendi, et ad bonum cogendi.*

August. ad Donat. presbyt.

(23, q. 4, c. *Nimirum*; c. *Hæretici*; et c. *Displacet*.) Qui diliguntur malæ suæ voluntati impune et crudeliter permittendi non sunt, sed ubi potestas datur, et a malo prohibendi, et ad bonum cogendi sunt. Nam, si voluntas mala semper suæ permittenda est libertati, quare Israelitæ recusantes et murmurantes tam duris flagellis a malo prohibebantur, et ad terram compellebantur promissionis? Si voluntas mala semper suæ permittenda est libertati, quare Paulus non est permissus uti pessima voluntate, qua persequebatur Ecclesiam? Sed prostratus est ut excæcetur, excæcatus ut mutaretur, mutatus ut mitteretur, missus ut qualia fecerat in errore talia pro veritate pateretur. Si voluntas mala semper permittenda est suæ libertati, quare monetur pater in Scripturis sanctis filium duris non solum verbis corripere, sed etiam latera ejus tundere, ut ad bonam disciplinam cogatur, et a Domino diligatur? (*Prov. 1.*)

CAP. XVIII. *Quædam in Veteri Testamento licebant quæ in Novo prohibentur.*

Chrysost. sup. Matth. hom. 18.

(23, q. 8, c. *Occidit Phinees*.) Occidit Phinees hominem (*Num. xxv*), et reputatum est ei ad justitiam. Abraham vero non homicida solum, verum etiam parricida, quod est certe gravius, effectus, magis magisque Deo placuit. Sed et Petrus geminum fecit homicidium, fecit tantum opus spirituale quod factum est. Non solum igitur respiciamus ad opera, sed tempus et causam et ad voluntatem, personarum quoque differentiam, et quantumcunque alia ipsis operibus acciderunt; diligentissime requiramus. Non enim possumus ad veritatem pervenire aliter.

CAP. XIX. *Petrus Ananiam et Saphiram increpando, morti tradidit.*

Gregor. *Dialog. I. viii, c. 30.*

(23, q. 8, c. *Petrus*.) Petrus qui Thabitam mortuam orando suscitavit, Ananiam et Saphiram men-tientes, morti increpando tradidit. Neque enim orasse in eorum extinctione legitur, sed solummodo culpam quam perpetraverant increpasse. Constat ergo quia aliquando talia ex potestate exhibentur, aliquando ex postulatione, dum et isti vitam increpando abstulit, et illi reddidit orando.

CAP. XX. *Qui crimina quæ potest emendare non corrigit, ipse committit.*

Joannes VIII Hermanno.

(23, q. 8, c. *Præterea*.) Præterea devotionis tuae studiu[m] exhortamur, ut contra marinos latrunculos qui, sub pretextu tui nominis in Christicq[ue]

A las debacebantur, tanto vehementius accendaris, quanto illorum pravitate famam tui nominis offuscatam fuisse cognoscis, quoniam, licet credi possit quod te nolente illis navigantibus insidiantur, quia a te comprimi posse dicuntur, nisi compescueris eos, innoxius non habebitis. Scriptum quippe est: Qui cum crimina potest emendare et non corrigit, ipse committit.

CAP. XXI. *Crimen punire pro Deo non est crudelitas, sed pietas.*

Hieronym. ad Riparium.

(23, q. 8, c. *Legi*.) Legi Syromasten Phinees, auctoritatē Eliæ, zelum Simonis Chanazæ, Petri severitatem Ananiam et Saphiram trucidentem, Pauli constantiam qui Elimam magnum viis Domini resistenter, æterna severitate damnavit. Non est crudelitas crimina pro Deo punire, sed pietas. Unde et in lege dicitur: *Si frater tuus, et amicus, et uxor quæ in sinu tuo dormit, depravare voluerit veritatem, sit manus tua super eos, et effunde sanguinem ipsorum.*

CAP. XXII. *Non amatur servus vel filius cum non corripitur.*

August. *De Tract. in Joan. Epist., c. 7.*

(23, q. 5, c. *Non putes*.) Non putes te tunc amare servum tuum quando eum non cædis; aut tunc amare filium tuum, quando ei non das disciplinam; aut tunc amare vicinum quando non corrigis eum: non est ista charitas, sed languor. Ferveat charitas ad emendandum, ad corrigendum; sed, si sunt boni mores, delectent; si sunt mali, emendentur.

CAP. XXIII. *Nulli licet excepto judice quemquam occidere.*

August. *De Quæst. Nov. et Vet. Test., c. 103.*

Quare ergo sententia data est ut qui accipit gladium, gladio pereat, nisi quia nulli licet (excepto judice) gladio quemquam occidere. Apostolo autem Petro usque ad hoc permissum est, ut dolorem faceret, non quod occideret. Hoc autem audiens, ne iterum percuteret. Dixit præterea quia Christianis jam factis occidere non licet. In misericordia enim positis, lege juris mundo crediti uti non licet aspere.

D CAP. XXIV. *Alia in lege veteri præcipiebantur, alia in nova.*

Olim in lege præcipiebatur oculum pro oculo, nunc verberanti maxillam, præbemus et alteram. Illo tempore bellatoribus præcipiebatur: *Accingere gladio super femur tuum, potentissime* (*Psal. XLIV*). Modo audivit Petrus: *Conde gladium tuum in virginem*; qui enim gladio percusserit, gladio morietur (*Joan. xviii*).

CAP. XXV. *Non est misericors qui vitiis nutrientis parcit.*

August. ad Lotharium.

(23, q. 5, c. *Qui vitiis*.) Qui vitiis nutrientis parcit et favet, ne contristet peccantium voluntatem, non tam est misericors quam qui non vult

cultum rapere puero ne audiat plorantem, et A Cap. XXXI. Adrianus papa Bavorum ducem excommunicat, nisi juramentum servet quod Pipino præstít.

Cap. XXVI. *Catholici adversus hæreticos a potestatis ordinatis defensionem possunt postulare.*

August. ad Demetrium.

(23, q. 3, c. *Nostri adversus.*) Nostri adversus illicitas et privatas vestrorum violentias (quas et vos ibi qui talia facitis doletis et gemitis), a potestatis ordinatis ultiōnem petunt, non quod hos persequantur, sed quia se defendant.

Cap. XXVII. *Pro Sarracenis papa jubet populum congregari, et eis ad littus maris occurrere.*

Ex Registr. Leonis IV, Ludovic imp.

(23, q. 8, c. *Igitur, cum.*) Igitur, cum saepe adversa perveniant a Saracenorū partibus nuntia, quidam in Romanum portum Sarracenos clam futimque dicebant esse venturos. Pro quo nostrum congregari præcipimus populum, maritimumque ad littus descendere decrevimus, et egressi sumus Roma.

Cap. XXVIII. *Ultor sui gregis papa debet esse ac præcipius adjutor.*

Leo IV Ludovic. imper.

(23, q. 8, c. *Scire vos.*) Scire vos oportet quod nunquam ab aliquibus nostros homines sinimus opprimi, sed, si necessitas ulla occurrit, præsentialiter vindicamus, quia nostri gregis in omnibus ultores esse debemus et præcipui adjutores.

Cap. XXIX. *Judæos non debemus persecui, sed Saracenos.*

Alexand. II episcopis Hispan.

(23, q. 8, c. *Dispar.*) Dispar nimis est Judæorum et Saracenorū causa. In illos enim qui Christianos persequuntur, et ex urbibus et propriis sedibus pellunt, juste pugnatur. Hi utique servire parati sunt, quemadmodum etiam episcopum synagogam eorum destruere volentem cohibui.

Cap. XXX. *Caeleste regnum a Deo consequitur qui pro Christianorum defensione moritur.*

Nicolaus pap. exercitui Franc.

(22, q. 8, c. *Omnī timore;* et q. 5, c. *Omnium.*) Omni timore ac terrore deposito, contra inimicos sanctæ fidei et adversarios omnium religionum viriliter agere studete. Item : Ubi usque maiores vestri publicum moverunt exercitum, semper victores existere, nullaque multitudo superare potuit. Non enim audivimus ut aliquando sine fama Victoriae reversi fuissent. Item : Omnia vestrum nosse volumus charitatem, quoniam quisquis, quod non optantes dicimus, in hoc belli certamine mortuus fideliter fuerit, regna illi œlestia maxime negotabuntur. Novit enim Omnipotens si quilibet vestrū morietur, quod pro veritate fidei et salvatione patris ac defensione Christianorum mortuus est. Ideo ab eo oratione suam præmium consequetur.

A Cap. XXXI. Adrianus papa Bavorum ducem excommunicat, nisi juramentum servet quod Pipino præstít.

Ex Chronica Franc.

Adrianus papa, in die sancto Paschæ, præsente Carolo imperatore anathematizavit Tarmonem ducem Bavorum, nisi in omnibus obediret eidem imperatori et filii ejus et genti Francorum sicut juraverat patri suo Pipino et sibi; qui si nobis et sanguinis effusio fieret, vel aliud aliquid mali, hoc supra euodem ducem et ejus consanguineos esset, et præfatus rex, et sui ab ea culpa immunes essent.

Cap. XXXII. *Contra Longobardos precibus Adriani papa, Carolus bellum suscepit.*

Ex Gest. Carol. Magn. juxt. Aleuin.

(23, q. 8, c. *Hortatu.*) Hortatu et precibus Adriani papæ Romanæ urbis episcopi exhortatus Carolus rex, bellum contra Longobardos suscepit. Quod prius quidem et a patre ejus, papa supplicante, cum magna difficultate susceptum est.

Cap. XXXIII. *Furta et crimina a rege sunt cohibenda.*

Cyprianus in nov. gen. abus.

(23, q. 5, c. *Rex.*) Rex debet furta cohibere, adulteria punire, impios de terra perdere, parricidas et perjuros non sinere vivere, filios suos non sinere impie agere.

Cap. XXXIV. *Justitia plenus est qui patriam tuetur barbaris.*

Ambrosius, *De offic. l. 1.*

(23, q. 3, c. *Fortitudo.*) Fortitudo, quæ vel a barbaris in bello patriam, vel domi defendit infirmos, vel a latronibus socios, plena justitiae est.

Cap. XXXV. *Non est reus homicidii qui potestatis obediens hominem occidit.*

August. *De civit. Dei, l. 1.*

(23, q. 3, c. *Miles.*) Miles cum obediens potestati sub qua legitime constitutus est, hominem occiderit, nulla civitatis suæ lege, reus est homicidii; inio, nisi fecerit, reus imperii deserti atque contempti est. Quod si sua sponte atque auctoritate fecisset, crimen effusi humani sanguinis incidisset. Itaque, unde punitur, si fecerit injussus, inde pauperetur, nisi fecerit jussus. Quod si ita est jubente imperatore, quanto magis in imperante Creatore. Qui ergo audit non licere occidere se, faciat, si jussit cuius non licet jussa contempnere.

Cap. XXXVI. *De codem.*

Pelagius patricio Valeriano.

Non persequitur nisi qui ad malum cogit. Qui vero vel factum punit vel prohibet ne fiat, non persequitur iste, sed diligit. Nam uti quidam putant, si nemo aut reprimendus a malo, nec retrahendus ad bonum est, humanas ac divinas leges necesse est evanescere, quæ et malis pœnanti, præmia justis constituant. Malum autem schisma est etiam per exteras potestates opprimendum.

CAP. XXXVII. *Necessitate instanti etiam in quadragesimalibus diebus bellum inire licet.*

Nicolaus pap. ad Bulgar. consult.

(23, q. 8, c. *Si nulla.*) Si nulla urget necessitas, non solum quadragesimali, sed omni tempore est a præliis abstinentia. Si autem inevitabilis urget opportunitas, nee quadragesimali tempore pro defensione tam sua quam patriæ, seu legum paternarum, bellorum procul dubio præparationi est parcendum, ne videlicet Deum videatur homo tentare, si habet quod faciat, et suæ ac illorum salutis consulere non procurat, et sanctæ religionis detriuidenta non præcavet.

CAP. XXXVIII. *Non peccat qui ex officio nocentem interficit.*

August. *Deliber. arbitr.*, l. 1.

(23, q. 5, c. *Si homicidium.*) Si homicidium est hominem occidere, potest aliquando occidere sine peccato. Nam et miles hostem, judex et minister ejus nocentem, et cui forte invito atque imprudenti telum manu fugerit, non mihi videtur peccare cum hominem oceidunt. Neque assentior, sed homicida isti appellari non solent. Item militi jubetur lege ut hostem necet. A qua si se excusaverit, ab imperatore pœnas luit. Nonne istas leges injustas aut potius nullas dicere audebimus? Nam mihi lex esse non videtur quæ justa non fuerit.

CAP. XXXIX. *Homicida est qui sponte occidit quos iudex iubet occidi.*

August. *Quæst. in Exod.*, c. 27.

(23, q. 5, c. *Cum minister.*) Cum minister iudicis occiderit eum quem judex vel lex jussit occidi, profecto si id sponte faciat, homicida est, etiam si cum occidat, quem scit a iudice occidi debuisse.

CAP. XL. *Bono animo officia vindictæ possunt impleri.*

August. *Quæst. in Matth.*, l. III.

(23, q. 5, c. *Officia vindictæ.*) Officia vindictæ possunt implere bono animo, quo modo lex, quo modo iudex.

CAP. XLI. *De eodem.*

August. *Quæst. in Levit.*, c. 71.

Cum homo iste occiditur, lex eum occidit, non tu.

CAP. XLII. *Præcepta patientiæ virtute animi non ostentatione corporis servanda sunt.*

Augustinus ad Marcellum.

(23, q. 4, c. *Paratus. § Corripiendo.*) Si terrena ista res publica præcepta Christiana custodiat, et ipsa bella sine benevolentia non gerentur, sed ad pietatis iustitiæ pacatam societatem victimis facilius consulatur. Nam, cui licentia iniquitatis eripitur, utilius vincitur, quoniam nihil est infelicius felicitate peccantium, qua pœnalis nutritur impunitas et mala voluntas, velut hostis interior roboratur. Item: Misericorditer enim, si fieri posset, etiam bella gerentur a bonis, ut licentiosis cupiditatibus domitis hæc vitia perderentur, quæ justo imperio vel extirpari, vel puniri debuerent. Nam si Christiana disciplina omnia bella culparet, hæc potius militiis censilium salutis potentibus in Evangelio di-

cerentur, ut abjicerent arma, seque militiae omnino subtraherent. Dietum est autem eis: *Neminem concusseritis, nulli calumniam feceritis. Sufficiat robis stipendium vestrum* (*Luo. m.*). Quibus proprium stipendium sufficere debere præcepit, militare usque non prohibuit.

CAP. XLIII. *De eodem.*

August. ad Bonifac. comit.

(23, q. 5, c. *Officia, vindicta.*) Gravi de pugna conquerens dubites nolo, utile tibi tuisque dabo consilium. Arripe manibus arma, oratio aures pulset auctoris, quia, quando pugnat, Deus apertis cœlis spectat, et partem quam inspicit justam, ibi dat et palmam.

CAP. XLIV. *Quibus datur gladium accipere.*

August., l. II, c. 2.

(23, q. 4, c. *Ille gladium.*) Qui gladio usus fuerit gladio cadet. Ille autem utitur gladio qui, nulla superiore ac legitima potestate, vel jubente vel co gente, in sanguinem alicujus armatur.

CAP. XLV. *Quæ sunt in bello jure reprehendenda.*

August. ex eod.

(23, q. 4, c. *Quod culpatur, § Sive Deo.*) Sive Deo sive aliquo legitimo imperio jubente, bella gerenda suscipiuntur a bonis cum in eo rerum humanarum ordine inveniuntur, ubi eos tale aliquid vel jubere, vel in talibus obedire ordo juste ipse constringit. Alioquin Joannes cum ad eum baptizandi milites venirent dicentes: *Et nos quid faciemus, responderet: Arma abjecite, militiam istam deserite, neminem percutite, prosternite neminem* (*Luc. 3*). Sed qui sciebat eos militando facere non esse homicidas, sed ministros legis, et non ultores injuriarum suarum, sed salutis publicæ defensores, respondit eis: *Neminem concusseritis, nemini calumniam feceritis, sufficiat robis stipendium vestrum* (*ibid.*). Item: *Dominum nostrum Jesum Christum audient Manichæi, hoc stipendium jubente reddi Cæsari, quod Joannes dicit sufficere militi. Reddite, inquit, quæ sunt Cæsaris Cæsari, et Deo quæ sunt Dei* (*Matth. xxii*). Ad hoc enim tributa præstantur Cæsari, ut propter bella necessarium militis stipendium præbeatur.

CAP. XLVI. *De eodem.*

D August. *Contra Faust. Manich.* l. xxii, c. 74.

(23, q. 4, c. *Quod culpatur.*) Item interest quibus causis, quibus auctoritatibus homines bella gerenda suscipiant. Ordo tamen ille naturalis mortaliū paci accommodatus hoc poscit, ut suscipiendi belli auctoritas atque consilium penes principes sint. Exsequendi autem iussa bellaria ministerium milites debeat paci salutique communi. Bellum autem quod gerendum Deo auctore suscipitur, recte suscipi dubitare fas non est.

CAP. XLVII. *De eodem.*

August. *contra eundem, et ibid.*

(23, q. 4, c. *Quod culpatur, § Non enim.*) Cum vir justus, si forte sub rege homine etiam sacrilegio militet, recte possit illo jubente bellare, si vice

pacis ordinem servans cui quod jubetur vel non esse contra Dei praeceptum, certum est, vel utrum certum sit non est ita, ut fortasse reum regem faciat iniquitas imperandi; innocentem autem militem ostendat ordo serviendi, quanto magis in administratione bellorum, innocentissime devertatur qui, Deo jubente, belligerat, quem male aliquid jubere nemo qui ei servit, ignorat!

CAP. XLVIII. Non solum homines, sed contrarie fortitudines sunt ultrices iræ Dei.

Hieronym. sup. Joel. c. ii.

(23, q. 5, c. *Non solum*.) Non solum homines ministri sunt et ultores iræ Dei, his qui malum operantur, unde non sine causa portant gladium, sed et contrarie fortitudines quæ appellantur furor et ira Dei.

CAP. XLIX. Qui crudeles jugulat, non est talius qualis patientibus ridetur.

Hieronym. sup. Isai. c. XIII.

(23, q. 5, c. *Non est crudelis*.) Non est crudelis qui crudeles jugulat, sed quia crudelis patientibus esse videtur. Nam latro suspensus patibulo crudeliter putat judicem.

CAP. L. Prodest latroni vel piratae qui membra ejus debilitatem.

Hieronym. sup. Sophrou. c. i.

(23, q. 3, c. *Si quis*.) Si quis fortitudinem latronis et piratae diripiatur, infirmosque reddat, prodest illi sua infirmitas. Debilitata enim membra quibus prius non bene utebantur a malo opere cessabunt.

CAP. LI. Minister est Dei qui malos percutit in eo quod mali sunt.

Hieronym. sup. Ezech., l. iv.

(23, q. 5, c. *Qui malos*.) Qui malos percutit in eo quod mali sunt, et habet vasa intersectionis ut occidat pessimos, minister Domini est.

CAP. LII. Non scelus admittit judex qui homines vincit.

Hieronym. sup. Epist. ad Gal. c. v.

(23, q. 5, c. *Judex*.) Judex non est auctor ecclesie neque hominesvinciendo.

CAP. LIII. Non sanguinem effundit qui homicidas et sacrilegos puniit.

Hieronym. sup Jerem., c. xxii.

(23, q. 5, c. *Homicidas*.) Homicidas et sacrilegos et venenarios punire, non est effusio sanguinis, sed legum ministerium.

CAP. LIV. Quod sit justum bellum.

Isidor. Etymolog. l. xviii, c. 2.

(23, q. 2, c. *Justum bellum*.) Justum bellum est quod ex edicto geritur de rebus repetendis, aut pro pulsandorum hostium causa. Judex dictus est quia jus dicit populo sive quod jure discepit. Jure autem discepere, est juste judicare. Non est enim judex, si non in eo justitia est.

D. IVONIS CARNOTENSIS EPISCOP

CAP. LV. Rex gladium portat quia vindex est contra iniquos.

Stephanus Lothario episc.

Non autem sine causa gladium portat rex. Vindex est enim contra omnes iniquos, ut terrore compriuat quos nequit corrigere monitis salubribus. Aggrediatur igitur secure quæ sunt Deo placita. In nullo enim Petrus aberit cum suo ancipiti gladio, si tamen patriæ saluti consultat.

CAP. LVI. De codem.

Pandect., l. i.

(Dist. 1, c. *Ius naturale*; l. i. *De sent. excom.* § Vim.) Vim atque injuriam propulsemus. Nam jure hoc venit ut quod quisque ob tutelam sui corporis fecerit, jure fecisse aestimetur.

CAP. LVII. Innoxius transitus filiis Israel negabatur, atque ideo justa bella gerebant.

August. in Num. c. 44, q. 44.

(23, q. 2, c. *Notandum est*.) Notandum est sane quemadmodum justa bella gerebantur a filiis Israel contra Amorrhæos. Innoxius enim transitus negabatur, qui jure humanæ societatis æquissimo patere debebat.

CAP. LVIII. Qui socii non repellit injuriam, similes est ei qui facit.

Ambros. De Offic. l. i, c. 36.

(23, q. 3, c. *Non inferenda*.) Non inferenda, sed depellenda injuria lex virtutis est. Qui enim non repellit injuriam a socio, si potest, tam est in vitiis quam ille qui facit.

CAP. LIX. Rex aliter servit quia homo est, et aliter quia rex est.

August. ad Bonifac. comit.

Quid distat inter Arianos et Donatistas? Quomodo reges serviant Domino in timore, nisi ea quæ contra Domini jussa religiosa severitate prohibendo atque plectendo? Aliter enim servit quia homo est, aliter quia rex est. Quia homo est servit vivendo fideliter, quia etiam rex est servit leges justa præcipientes, et contraria prohibentes, convenienti rigore sanciendo.

CAP. LX. Militare non est peccatum.

August. De Verb. Domini in Matth. serm. 49.

(23, q. 4, c. *Militare*.) Militare non est delictum, sed propter prædam militare, peccatum est. Non rem publicam gerere criminosum est; sed ideo gerere rem publicam ut rem familiarem et divitias potius augeras, videtur esse damnable. Propterea enim providenda quædam militantibus sunt stipendia constituta, nedum sumptus queritur, præda grassetur. Item Dominus ipse dixit: Reddite quæ sunt Dei Deo, et quæ sunt Cæsaris Cæsari (Matth. xxii). Igitur quod Cæsar præcipit, ferendum est, quod imperat, tolerandum est; sed fit intolerabile, dum prædam exactores accumulant. Item interrogaverunt milites Joannem dicentes: Quid faciemus nos? Ait illis: Neminem concutialis, neque calumniam facialis, sed contenti estote stipendiis vestris (Luc. iii). Sic autem cognoscere se debet omnis homo qui militat. Non enim tantum de his militibus

Scriptura loquitur qui armata militia detinentur, sed quisquis militiae suæ cingulo utitur, dignitatis suæ miles ascribitur, atque hæc sententia potest dici, verbi gratia militibus, protectoribus, cunctis-

A que rectoribus, quicunque sibi stipendia publice decreta consequitur, si amplius querit, tanquam calumniator et concussor Joannis sententia condemnatur.